
Pavel Taich 
 

Pan Taich se narodil 30. prosince 1938 v Přelouči. Jeho rodiče byli prostí 
lidé. Otec se vyučil truhlářem, matka byla v domácnosti se třemi syny. 
Rodina byla sice z chudších poměrů, ale i tak bylo zvykem mít nějaké 
hudební vzdělání. Jeho otec uměl hrát na housle a on se později naučil hrát 
na harmonium. Pan Taich měl dva bratry, první byl o jedenáct let starší, 
druhý o čtyři roky mladší než on. Jeho mladší bratr bohužel ve čtyřech 
letech zemřel. Srazilo ho auto. 
 
Do obecné školy v Přelouči začal chodit ještě za války, v roce 1944. Od 1. do 
5. třídy byli dívky a chlapci pohromadě, od 6. třídy tzv. měšťanky byli 
rozděleni a následně ještě děleni podle náboženství. Po zamítnutí střední 
školy se vyučil v Tesle.  
 
Za časů dětských let pana Taicha prakticky neexistovaly kroužky. Děti si 
musely vystačit na ulici se schovávanou, vybíjenou, fotbalem nebo 
říkankami. Pak tu byly ještě dvě organizace – Sokol a Skaut tehdy zvaný 
Junák. Pavel Taich byl členem obou těchto skupin, dlouhá léta potom byl i 
náčelníkem přeloučského Sokola. Mezi jeho záliby taky patřila už v mladých 
letech radiotechnika. 

Mezi jeho oblíbená místa patří domov, kde žije po celý svůj život, „Staré 
Labe“, kam chodíval rybařit a v zimě bruslit a loděnice, kterou si spojuje s 
koupáním za teplých dnů a také s vodačinou, které se celý život věnoval, v 
místním vodáckém spolku to dotáhl až na vedoucího. 
 
Za války tajně s rodinou poslouchali vysílání z Velké Británie a z Ameriky. 
Při náletech se schovávali poblíž zahrádkářské kolonie v Přelouči. 
  
V roce 1953 se hlásil na střední průmyslovou školu elektrotechnickou do 
Pardubic. Jeho žádost ale zamítli s odůvodněním, že na střední školy jsou 
doporučovány jen děti rolníků a dělníků a jeho rodina nedává záruku, že 
jejich syn bude vychován v duchu socialistického zřízení. Po zamítnutí se 
vyučil pro Teslu a mohl alespoň zůstat u oboru. Později zde začal také 
pracovat. V jeho další práci přišel zákaz dopisování si s někým ze západních 
států. Vyřešil to tak, že se vydával za svoji manželku, Marii Taichovou a 
podepisoval se jako ona. 
 
Pan Taich pochází z věřící rodiny a víra pro něj znamená mnoho. 28 let byl 
předsedou-kurátorem evangelické církve v Přelouči. Díky církvi získal po 
světě mnoho přátel, které potom několikrát navštívil i se svojí rodinou. S 
dopisováním s přáteli mu pomohl televizní kurz angličtiny. 
 
V roce 1966 se mu poprvé podařilo vycestovat do Anglie. Pozvání muselo být 



oficiálně ověřeno a ten kdo zval se musel zavázat, že za hosta uhradí 
ubytování, stravování, případně lékařskou pomoc. Po roce 1989 navštívil 
několikrát známé v USA. 
  
Několikrát do měsíce vede skupinku studentů, které vyučuje angličtinu. 
Každou neděli chodí pravidelně do kostela, kde hraje na harmonium. Rád 
houbaří, jezdí na kole, cestuje a tráví čas se svou rodinou.  


